fiilleri sünnet ve mendup olmak üzere ikiye ayırmıştır.22 Şâfiî ve Hanbelî

mezheplerinde ise söz konusu kavramlar arasında böyle bir ayrıma gidilmemiş,

16 Ferhat Koca, “Sünnet”, DİA, İstanbul 2010, XXXVIII, 155.
17 Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstasfâ min ilmi’l-usûl, nşr. Muhammed

Tâmir, Kahire: Daru’l-Hadis, 2011/1432, I, ss. 156-160.
18 İbrahim Kâfi Dönmez, “Farz”, DİA, İstanbul 1995, XII, 184; İbrahim Kâfi Dönmez, “Vâcip”,

DİA, İstanbul 2012, XLII, 410.
19 Fahrettin Atar, “Nâfile”, DİA, XXXII, 290; Ferhat Koca, “Mendup”, DİA, İstanbul 2004, XXIX,

128.
20 Serahsî, Usûl, I, ss. 110-114.
21 Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuhu,, Dımaşk: Daru’l-Fikr, 1989/1409, I, 679.
22 Halîl b. İshâk el-Cündî, Muhtasaru’l-‘Allâme Halîl, nşr. Ahmed Câd, Kahire: Daru’l-Hadis,

2005/1426, s. 32; Vehbe ez-Zuhaylî, age., I, 680.

235-242; Halil Günenç, Büyük Şâfiî İlmihali, İstanbul:

Yasin Yayınevi, ts., ss. 205-210; Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, I, 739.
24 Vehbe ez-Zuhaylî, age., I, ss. 728-751.
25 Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, el-‘Azîz şerhu’l-Vecîz, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali

Muhammed Muavvez, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 1997/1417, I, ss. 461-462; Şemsüddîn

Muhammed b. Ahmed eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc, nşr.

Muhammed Halîl Aytânî, Beyrut: Daru’l-Marife, 1997/1418, I, 228; Ebû Abdillâh Şemsüddîn

Muhammed b. Ahmed er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, nşr. Muhammed Abdülkadir

Atâ, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 2003/1424, I, 449.
26 Sâhib b. Abbâd, İsmâîl b. Abbâd b. el-Abbâs et-Tâlekanî, el-Muhît fi’l-luğa, nşr. Muhammed

Hasan Âl-i Yâsîn, Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1994/1414, I, 319; “Ba‘z”, Mv.F, Kuveyt: Vezaretü’l-

Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1993/1414, VIII, ss. 125-126.
27 Râfiî, age., I, 462.
28 Sâhib b. Abbâd, age., IV, 93; “Hey’et”, Mv.F, Kuveyt: Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,

2006/1427, XLIII, ss. 319-321.

müekked sünnettir. Bu hükmün verilmesinin sebebi Resulullah’ın namaza

başlarken ellerini kaldırdığının bilinmesidir. Bununla birlikte Hz. Peygamber,

31 Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Vasît fi’l-mezheb, nşr. Ahmed Mahmud

İbrahim, Kahire: Daru’s-Selam, 1997/1417, II, 95; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd el-Kâsânî,

Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvez,

Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 1986/1406, II, 22; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed

el-Makdisî, el-Muğnî, nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî - Abdülfettâh Muhammed el-Hulv,

Riyad: Daru Alemi’l-Kütüb, 1997/1417, II, 136; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-

Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb, nşr. Muhammed Necib el-Mutî‘î, Cidde: Mektebetü’l-İrşad, ts., III, 262;

Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, I, 683; Saffet Köse, “Tekbir”, DİA, İstanbul 2011, XL, 342.

Nevevî, İbnü’l-Münzir (v. 318) ve başkalarının da bu konuda âlimlerin icmâı olduğunu

Tirmizî, Salât 226.
37 İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî,

el-İstizkârü’l-câmi‘ li-mezâhibi fukahâi’l-emsâr ve ‘ulemâi’l-aktâr fîmâ tezammenehü’l-Muvatta’,

nşr. Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî, Beyrut: Daru Kuteybe / Kahire: Daru’l-Va‘y, 1993/1414, IV, ss. 97-

109.

38 İbn Kudâme, el-Muğnî, II, 136; Nevevî, el-Mecmû‘, III, 262.
39 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, el-Üm, Beyrut: Daru’l-Fikr, 1990/1410, I, 127; İbn Kudâme, age.,

II, ss. 138-139.
40 Şâfiî, age., I, 127; Ebu İshak Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb, nşr. Muhammed

Zuhaylî, Dımaşk: Daru’l-Kalem / Beyrut: Daru’ş-Şamiyye, 1992/1412, I, 239; Nevevî, age., III,

266.
41 İbn Kudâme, age., II, ss. 138-139; İbn Kayyim el-Cevziyye, Ref‘u’l-yedeyn fi’s-salât, nşr. Iyad b.

Abdüllatif b. İbrahim el-Kaysî, Beyrut: Daru’l-Beşairi’l-İslamiyye, 2010/1431, ss. 216-217; İbn

Müflih, Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed er-Râmînî, el-Mübdi‘ şerhu’l-Mukni‘, nşr. Muhammed

Hasan Muhammed Hasan İsmâil eş-Şâfiî, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 1997/1418, I, 379.

Ebî Bekr el-

Merginânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, nşr. Muhammed Adnan Derviş, Beyrut: Daru’l-

Erkam, ts., I, ss. 57-58; Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr,

nşr. Abdüllatif Muhammed Abdurrahman, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 2009/1430, I, 53.
43 Serahsî, age., I, 12; Merginânî, age., I, 58; Mevsılî, age., I, 53.
ذا كبر رفع يديه حذاء أ ذنيه“ 44 ”أ ن النبي صلَ الله عليه و سلم كَن ا
Ebû Dâvûd, Salât 116; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, nşr.

Muhammed Zührî en-Neccâr-Muhammed Seyyid Câdelhak, Beyrut: Alemi’l-Kütüb, 1994/1414, I,

196; Ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 317; Müslim, Salât 54.
45 Kâsânî, age., II, 22.
بهاماه قريبا من شحمتي أ ذنيه“ 46 ذا كبر لافتتاح الصلَة رفع يديه حتى يكون ا .Tahâvî, age., I, 196; Ayrıca bkz ” كَن النبي ا

Ahmed b.

“Hz. Peygamber (s.a.v.), farz namaza durduğunda tekbir alır ve ellerini

omuz hizasına kaldırırdı.”52

47 Şâfiî, el-Üm, I, ss. 125-126; Şîrâzî, el-Mühezzeb, I, 238; İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b.

Ahmed el-Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, Beyrut: Daru’l-Marife, 1982/1402,

I, 134; Ebü’l-Berekât Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr, Şerhu’l-kebîr, Kahire: Daru İhyai’l-

Kütübi’l-Arabiyye, ts., I, 247, Şemsüddîn ed-Desûkî’nin haşiyesi ile birlikte.
48 Şâfiî, age., I, ss. 125-126; İbn Abdülber, el-İsrizkâr, IV, 96; Şîrâzî, age., I, 238; İbn Rüşd, age., I,

134; Râfiî, el-‘Azîz, I, 475; Nevevî, el-Mecmû‘, III, 266; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, I, 234; Remlî,

Nihâyetü’l-muhtâc, I, 463.
ذا افتتح الصلَة“ 49 ”أ ن رسول الله صلَ الله عليه وسلم كَن يرفع يديه حذو منكبيه ا
Hadisin tam metni için bkz. Muvatta’, Salât 16; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 18; Buhârî, Ezan 83;

Müslim, Salât 21; Emîr Alâüddîn Alî b. Balabân el-Mısrî, Sahihu İbn Hibbân bi tertîbi İbn Balabân,

nşr. Şuayb el-Arnaûd, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993/1414, V, 172.
50 Nevevî, age., III, 263.
ذا كبر جعل يديه حذاء منكبيه“ 51 ”أ نا كنت أ حفظكم لصلَة رسول الله صلَ الله عليه وسلم رأ يته ا
Hadisin tam metni için bkz. Buhârî, Ezan 145; Ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 424; Ebû

Dâvûd, Salât 117; Tirmîzî, Salât 227; İbn Balabân, Sahihu İbn Hibbân, V, 182; Tahâvî, Şerhu

74 Serahsî, el-Mebsût, I, 11; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, II, 22; Merginânî, el-Hidâye, I, 57; Mevsılî,

el-İhtiyâr, I, 53.
75 Desûkî, Hâşiye, I, 247.
76 Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, nşr. Zekeriyya

Umeyrat, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 1994/1415, I, 165.
77 Gazzâlî, el-Vasît, II, 95.
78 Şîrâzî, el-Mühezzeb, I, 239.
.İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk b ”أ ن رسول الله صلَ الله عليه و سلم كَن ينشر أ صاععه في الصلَة نشرا“ 79

Huzeyme es-Sülemî, Sahihu İbn Huzeyme, nşr. Muhammed Mustafa el-A‘zamî, Beyrut: el-

Mektebü’l-İslâmî, 1980/1400, I, 233; İbn Balabân, Sahihu İbn Hibbân, V, 66.
80 Nevevî, el-Mecmû‘, III, 264. Nevevî, namaz boyunca parmakların altı halinden bahsetmiştir.

Birincisi, ihram tekbiri esnasında, rükûa giderken, rükûdan doğrulurken ve birinci teşehhütten

bununla ihticac ettiklerini ancak hadisin senedini zikretmediklerini ifade ederek, kendisinin de bu

hadisin senedine ulaşamadığını belirtmiştir. Bkz. Ebü’l-Ulâ Muhammed Abdurrahmân b.

Abdirrahîm el-Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-ahvezî şerhu Câmi‘i’t-Tirmîzî, nşr. Abdurrahman

Muhammed Osman, Kahire: Daru’l-Fikr, 1967/1387, II, 88. Bazı hadis mecmualarında, Kâsânî’nin

zikrettiği rivayete benzer rivayetler bulunmakla birlikte söz konusu rivayetlerde “ ت السرةتح ” ifadesi

yer almamaktadır. Benzeri rivayetler için bkz. Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, XI, 199; Dârekutnî,

Sünen, II, 30; Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, nşr. Muhammed

Abdülkâdir Atâ, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 2003/1424, II, 45.

Hucr’un rivayet ettiği şu hadisi de delil olarak zikretmiştir:187

“Resulullah’ı rükûa vardığında ellerini dizlerinin üzerine koyarken

gördüm.”188

182 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, el-Mesail, s. 73; Ebü’l-Kâsım Ömer b. Hüseyn el-Hırakî,

Muhtasaru’l-Hırakî, nşr. Muhammed Züheyr eş-Şâvîş, Dımaşk: Daru’s-Selam, 1958/1378, s.20; İbn

Kudâme, el-Muğnî, II, 141; İbn Müflih, el-Mübdi‘, I, 381.
183 İbn Manzûr, Lisânü‟l-‘Arab, VIII, 133; Sa‘dî Ebû Ceyb, el-Kâmûsu’l-fıkhiyye, s. 153; Nihat

Dalgın, “Rükû”, DİA, İstanbul 2008, XXXV, 286.
184 Serahsî, el-Mebsût, I, 20; Merginânî, el-Hidâye, I, 60.
185 Serahsî, age., I, ss. 19-20; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, II, ss. 51-52; Merginânî, age., I, 60.
.Hadisin tamamı için bkz. Ebü’l-Kâsım Süleymân b ”ا ذا ركعت فضع كفيك علَ ركبتيك وفرج عين أ صاععك“ 186

Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, er-Ravzü’d-dânî ile’l-Mu‘cemi’s-sağîr li’t-Taberânî, nşr. Muhammed

Şekûr Mahmûd el-Hâc Emîr, Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1985/1405, II, ss. 100-101.
187 Tahâvî, Şerhu me‘âni’l-âsâr, I, 230.
ذا ركع وضع يديه علَ ركبتيه“ 188 ”رأ يت رسول الله صلَ الله و سلم ا
Hadisin tamamı için bkz. Ebû Dâvûd, Salât 116; İbn Balabân, Sahihu İbn Hibbân, V, 170.